

**BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ
QUÝ III/2019**

**CÔNG TY CỔ PHẦN QUẢN LÝ QUỸ HỢP
LỰC**

HÀ NỘI, NĂM 2019



MỤC LỤC

	Trang
1 . MỤC LỤC	1
2 . BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN GIỮA NIÊN ĐỘ	2 - 4
3 . BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH GIỮA NIÊN ĐỘ	5
4 . BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ GIỮA NIÊN ĐỘ	6 - 7
5 . BÁO CÁO TÌNH HÌNH BIẾN ĐỘNG VỐN CHỦ SỞ HỮU	8
6 . BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ	9-21

CÔNG TY CỔ PHẦN QUẢN LÝ QUỸ HỢP LỰC

Địa chỉ: Tầng 25, FLC Twin Towers, số 265 Cầu Giấy, P. Dịch Vọng, Q. Cầu Giấy, Hà Nội

BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN GIỮA NIÊN ĐỘ

Tại ngày 30 tháng 9 năm 2019

Đơn vị tính: VND

TÀI SẢN	Mã số	Thuyết minh	Số cuối kỳ	Số đầu năm
A - TÀI SẢN NGẮN HẠN	100		27.689.828.289	36.452.738.578
I. Tiền và các khoản tương đương tiền	110	V.1	21.351.263.830	28.439.809.101
1. Tiền	111		21.351.263.830	28.439.809.101
2. Các khoản tương đương tiền	112		-	-
II. Đầu tư tài chính ngắn hạn	120	V.2a	5.364.000.000	6.966.000.000
1. Chứng khoán kinh doanh	121		22.905.369.536	22.905.369.536
2. Dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh	129		(17.541.369.536)	(15.939.369.536)
III. Các khoản phải thu ngắn hạn	130		971.391.961	976.905.573
1. Phải thu khách hàng	131	V.3	45.209.118	-
2. Trả trước cho người bán	132	V.4	321.268.000	-
3. Phải thu nội bộ ngắn hạn	133		-	-
4. Phải thu hoạt động nghiệp vụ	134		-	-
5. Các khoản phải thu khác	135	V.5a	604.914.843	976.905.573
6. Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi	136		-	-
7. Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi	139		-	-
IV. Hàng tồn kho	140		-	-
V. Tài sản ngắn hạn khác	150		3.172.498	70.023.904
1. Chi phí trả trước ngắn hạn	151	V.6a	3.172.498	70.023.904
2. Thuế giá trị gia tăng được khấu trừ	152		-	-
3. Thuế và các khoản khác phải thu Nhà nước	154		-	-
4. Giao dịch mua bán lại trái phiếu Chính phủ	157		-	-
5. Tài sản ngắn hạn khác	158		-	-
B - TÀI SẢN DÀI HẠN	200		7.312.967.330	4.730.953.995
I. Các khoản phải thu dài hạn	210		3.528.720.000	-
1. Phải thu dài hạn của khách hàng	211		-	-
2. Vốn kinh doanh ở đơn vị trực thuộc	212		-	-
3. Phải thu nội bộ dài hạn	213		-	-
4. Phải thu dài hạn khác	218	V.5b	3.528.720.000	-
5. Dự phòng phải thu dài hạn khó đòi	219		-	-

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

Bảng cân đối kế toán (tiếp theo)

TÀI SẢN		Mã số	Thuyết minh	Số cuối kỳ	Số đầu năm
II.	Tài sản cố định	220		-	-
1.	Tài sản cố định hữu hình	221	V.7	-	-
	<i>Nguyên giá</i>	222		763.317.640	763.317.640
	<i>Giá trị hao mòn lũy kế</i>	223		(763.317.640)	(763.317.640)
2.	Tài sản cố định thuê tài chính	224		-	-
	<i>Nguyên giá</i>	225		-	-
	<i>Giá trị hao mòn lũy kế</i>	226		-	-
3.	Tài sản cố định vô hình	227	V.8	-	-
	<i>Nguyên giá</i>	228		249.881.565	249.881.565
	<i>Giá trị hao mòn lũy kế</i>	229		(249.881.565)	(249.881.565)
4.	Chi phí xây dựng cơ bản dở dang	230		-	-
V.	Đầu tư tài chính dài hạn	250		3.550.000.000	3.550.000.000
1.	Đầu tư vào công ty con	251		-	-
2.	Đầu tư vào công ty liên doanh, liên kết	252		-	-
3.	Đầu tư dài hạn khác	258	V.2b	3.550.000.000	3.550.000.000
4.	Dự phòng đầu tư tài chính dài hạn	259		-	-
VI.	Tài sản dài hạn khác	260		234.247.330	1.180.953.995
1.	Chi phí trả trước dài hạn	261	V.6b	234.247.330	1.180.953.995
2.	Tài sản thuế thu nhập hoãn lại	262		-	-
3.	Tài sản dài hạn khác	268		-	-
TỔNG CỘNG TÀI SẢN		270		35.002.795.619	41.183.692.573
NGUỒN VỐN		Mã số	Thuyết minh	Số cuối kỳ	Số đầu năm
C -	NỢ PHẢI TRẢ	300		822.032.776	1.172.080.060
I.	Nợ ngắn hạn	310		822.032.776	1.172.080.060
1.	Vay ngắn hạn	311		-	-
2.	Phải trả người bán	312	V.9	652.400.000	846.803.000
3.	Người mua trả tiền trước	313		-	-
4.	Thuế và các khoản phải nộp nhà nước	314	V.10	6.297.380	9.512.280
5.	Phải trả người lao động	315		149.021.300	281.649.660
6.	Chi phí phải trả	316		-	2.750.000
7.	Phải trả nội bộ	317		-	-
8.	Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác	319	V.11	14.314.096	31.365.120
9.	Dự phòng phải trả ngắn hạn	320		-	-
10.	Quỹ khen thưởng, phúc lợi	323		-	-
11.	Giao dịch mua bán lại trái phiếu Chính phủ	327		-	-
12.	Doanh thu chưa thực hiện ngắn hạn	328		-	-
II.	Nợ dài hạn	330		-	-
1.	Phải trả người bán dài hạn	331		-	-
2.	Phải trả dài hạn nội bộ	332		-	-
3.	Phải trả dài hạn khác	333		-	-
4.	Vay và nợ dài hạn	334		-	-
5.	Thuế thu nhập hoãn lại phải trả	335		-	-
6.	Dự phòng trợ cấp mất việc làm	336		-	-
7.	Dự phòng phải trả dài hạn	337		-	-
8.	Doanh thu chưa thực hiện dài hạn	338		-	-
9.	Quỹ phát triển khoa học và công nghệ	339		-	-
10.	Quỹ dự phòng bồi thường thiệt hại cho nhà đầu tư	359		-	-

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

Bảng cân đối kế toán (tiếp theo)

NGUỒN VỐN		Mã số	Thuyết minh	Số cuối kỳ	Số đầu năm
D -	NGUỒN VỐN CHỦ SỞ HỮU	400		34.180.762.843	40.011.612.513
I.	Vốn chủ sở hữu	410	V.12	34.180.762.843	40.011.612.513
1.	Vốn góp của chủ sở hữu	411		100.000.000.000	100.000.000.000
2.	Thặng dư vốn cổ phần	412		-	-
3.	Vốn khác của chủ sở hữu	413		-	-
4.	Cổ phiếu quỹ	414		-	-
5.	Chênh lệch đánh giá lại tài sản	415		-	-
6.	Chênh lệch tỷ giá hối đoái	416		-	-
7.	Quỹ đầu tư phát triển	417		-	-
8.	Quỹ dự phòng tài chính	418		-	-
9.	Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu	419		-	-
10.	Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	420		(65.819.237.157)	(59.988.387.487)
	TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN	440		35.002.795.619	41.183.692.573

CÁC CHỈ TIÊU NGOÀI BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

Đơn vị tính: VND

TÀI SẢN		Mã số	Thuyết minh	Số cuối kỳ	Số đầu năm
1.	Tài sản cố định thuê ngoài	001			
2.	Vật tư, chứng chỉ có giá nhận giữ hộ	002			
3.	Tài sản nhận ký cược	003			
4.	Nợ khó đòi đã xử lý	004			
5.	Ngoại tệ các loại	005			
6.	Chứng khoán lưu ký của công ty quản lý quỹ	006			
7.	Chứng khoán chưa lưu ký của Công ty quản lý quỹ	020			
8.	Tiền gửi của nhà đầu tư ủy thác	030	V.13		
	- Tiền gửi của nhà đầu tư ủy thác trong nước	031		8.050.274	
	- Tiền gửi của nhà đầu tư ủy thác nước ngoài	032			
9.	Danh mục đầu tư của nhà đầu tư ủy thác	040	V.14		
	9.1 Nhà đầu tư ủy thác trong nước	041		100.000.000.000	
	9.2 Nhà đầu tư ủy thác nước ngoài	042			
10.	Các khoản phải thu của nhà đầu tư ủy thác	050		45.209.118	
11.	Các khoản phải trả của nhà đầu tư ủy thác	051		1.356.264	

Người lập biểu

Kế toán trưởng

Phạm Thị Ngọc Hà

Phạm Thị Ngọc Hà

Lập, ngày 18 tháng 10 năm 2019

Chủ tịch Hội đồng quản trị



CÔNG TY CỔ PHẦN QUẢN LÝ QUỸ HỢP LỰC

Địa chỉ: Tầng 25, FLC Twin Towers, số 265 Cầu Giấy, P. Dịch Vọng, Q. Cầu Giấy, Hà Nội

BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH GIỮA NIÊN ĐỘ

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

Đơn vị tính: VND

CHỈ TIÊU	Mã số	Thuyết minh	Quý III		Lũy kế từ đầu năm đến cuối kỳ này	
			Năm 2019	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2018
1. Doanh thu	01	VI.1	45.209.118		45.209.118	-
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	02					
3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh	10		45.209.118		45.209.118	-
4. Chi phí hoạt động kinh doanh, Giá vốn hàng bán	11	VI.2	8.118.830		8.118.830	-
5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh	20		37.090.288		37.090.288	-
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21	VI.3	258.796	632.193	449.484	7.825.164
7. Chi phí tài chính	22	VI.4	165.600	273.000	1.602.627.600	15.166.109.036
8. Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	VI.5	1.408.393.269	2.206.294.855	4.033.201.061	6.744.306.646
9. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30		(1.371.209.785)	(2.205.935.662)	(5.598.288.889)	(21.902.590.518)
10. Thu nhập khác	31				-	-
11. Chi phí khác	32	VI.6	122.681	836.809	232.560.781	45.030.246
12. Lợi nhuận khác	40		(122.681)	(836.809)	(232.560.781)	(45.030.246)
13. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50		(1.371.332.466)	(2.206.772.471)	(5.830.849.670)	(21.947.620.764)
14. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	51				-	-
15. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	52				-	-
16. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60		(1.371.332.466)	(2.206.772.471)	(5.830.849.670)	(21.947.620.764)
17. Lãi trên cổ phiếu	70	VI.7	-	-	(583)	(2.195)

Người lập biểu



Phạm Thị Ngọc Hà

Kế toán trưởng



Phạm Thị Ngọc Hà

Lập, ngày 31 tháng 10 năm 2019

Chủ tịch Hội đồng quản trị



Là Quý Hiền

CÔNG TY CỔ PHẦN QUẢN LÝ QUỸ HỢP LỰC

Địa chỉ: Tầng 25, FLC Twin Towers, số 265 Cầu Giấy, P. Dịch Vọng, Q. Cầu Giấy, Hà Nội

BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ GIỮA NIÊN ĐỘ

(Theo phương pháp gián tiếp)

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

CHỈ TIÊU	Mã Thuyết số minh	Đơn vị tính: VND	
		Lũy kế từ đầu năm đến cuối kỳ này	
		Kỳ này	Kỳ trước
I. Lưu chuyển tiền từ hoạt động kinh doanh			
1. Lợi nhuận trước thuế	01	(5.830.849.670)	(21.947.620.764)
2. Điều chỉnh cho các khoản:			
- Khấu hao tài sản cố định và bất động sản đầu tư	02	-	
- Các khoản dự phòng	03	1.602.000.000	15.165.369.536
- Lãi, lỗ chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá lại các khoản mục tiền tệ có gốc ngoại tệ	04	-	-
- Lãi, lỗ từ hoạt động đầu tư	05	-	
- Chi phí lãi vay	06	-	
- Các khoản điều chỉnh khác	07	-	
3. Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh trước thay đổi vốn lưu động	08	(4.228.849.670)	(6.782.251.228)
- Tăng, giảm các khoản phải thu	09	(3.523.655.872)	(29.443.964)
- Tăng, giảm hàng tồn kho	10	-	
- Tăng, giảm các khoản phải trả	11	(350.047.284)	(1.759.395.880)
- Tăng, giảm chi phí trả trước	12	1.013.558.071	(951.562.055)
- Tăng, giảm chứng khoán kinh doanh	13	-	-
- Tiền lãi vay đã trả	14	-	
- Thuế thu nhập doanh nghiệp đã nộp	15	-	-
- Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh	16	449.484	7.825.164
- Tiền chi khác cho hoạt động kinh doanh	17	-	-
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh	20	(7.088.545.271)	(9.514.827.963)
II. Lưu chuyển tiền từ hoạt động đầu tư			
1. Tiền chi để mua sắm, xây dựng tài sản cố định và các tài sản dài hạn khác	21	-	
2. Tiền thu từ thanh lý, nhượng bán tài sản cố định và các tài sản dài hạn khác	22	-	
3. Tiền chi cho vay, mua các công cụ nợ của đơn vị khác	23	-	
4. Tiền thu hồi cho vay, bán lại các công cụ nợ của đơn vị khác	24	-	
5. Tiền chi đầu tư góp vốn vào đơn vị khác	25	-	(3.550.000.000)
6. Tiền thu hồi đầu tư góp vốn vào đơn vị khác	26	-	-
7. Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia	27	-	
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư	30	-	(3.550.000.000)



Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019
Báo cáo lưu chuyển tiền tệ (tiếp theo)

CHỈ TIÊU	Mã Thuyết số minh	Kỳ này	Năm trước	
III. Lưu chuyển tiền từ hoạt động tài chính				
1. Tiền thu từ phát hành cổ phiếu, nhận vốn góp của chủ sở hữu	31	-	-	
2. Tiền trả lại vốn góp cho các chủ sở hữu, mua lại cổ phiếu của doanh nghiệp đã phát hành	32	-	-	
3. Tiền thu từ đi vay	33	-	-	
4. Tiền trả nợ gốc vay	34	-	-	
5. Tiền trả nợ gốc thuê tài chính	35	-	-	
6. Cổ tức, lợi nhuận đã trả cho chủ sở hữu	36	-	-	
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính	40	-	-	
Lưu chuyển tiền thuần trong năm	50	(7.088.545.271)	(13.064.827.963)	
Tiền và tương đương tiền đầu năm	60	V.1	28.439.809.101	43.271.729.166
Ảnh hưởng của thay đổi tỷ giá hối đoái quy đổi ngoại tệ	61	-	-	
Tiền và tương đương tiền cuối năm	70	V.1	21.351.263.830	30.206.901.203

Người lập biểu



Phạm Thị Ngọc Hà

Kế toán trưởng



Phạm Thị Ngọc Hà

Lập, ngày 8 tháng 10 năm 2019

Chủ tịch Hội đồng quản trị



Lã Quý Hiền

CÔNG TY CỔ PHẦN QUẢN LÝ QUỸ HỢP LỰC

Địa chỉ: Tầng 25, FLC Twin Towers, số 265 Cầu Giấy, P. Dịch Vọng, Q. Cầu Giấy, Hà Nội

BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO TÍNH HÌNH BIẾN ĐỘNG VỐN CHỦ SỞ HỮU

Tại ngày 30 tháng 9 năm 2019

Đơn vị tính VND

Chỉ tiêu	Thuyết minh	Số dư đầu năm		Số tăng/ giảm				Số dư cuối kỳ	
		01/01/2018	01/01/2019	Kỳ trước		Kỳ này		30/09/2018	30/09/2019
				Tăng	Giảm	Tăng	Giảm		
1. Vốn đầu tư của chủ sở hữu		100.000.000.000	100.000.000.000					100.000.000.000	
2. Thặng dư vốn cổ phần									
3. Vốn khác của chủ sở hữu									
4. Có phiếu quỹ									
5. Chênh lệch đánh giá lại tài sản									
6. Chênh lệch tỷ giá hối đoái									
7. Quỹ đầu tư phát triển									
8. Quỹ dự phòng tài chính									
9. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu									
10. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối		(36.089.456.462)	(59.988.387.487)		(21.947.620.764)		(5.830.849.670)	(58.037.077.226)	(65.819.237.157)
Cộng		63.910.543.538	40.011.612.513	-	(21.947.620.764)	-	(5.830.849.670)	41.962.922.774	34.180.762.843

Người lập biểu

Phạm Thị Ngọc Hà

Kế toán trưởng

Phạm Thị Ngọc Hà



Lá Quý Hiền

BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019

I. ĐẶC ĐIỂM HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY

1. Hình thức sở hữu vốn

Công ty Cổ phần Quản Lý Quỹ Hợp Lực được thành lập theo Giấy phép số 35/UBCK-GP ngày 13/05/2008 do Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước cấp, giấy phép điều chỉnh lần 1 số 25/UBCK-GPĐC ngày 10/10/2008, giấy phép điều chỉnh lần 2 số 41/UBCK-GPĐC ngày 26/05/2009, giấy phép điều chỉnh lần 3 số 40/GPĐC-UBK ngày 02/07/2012, giấy phép điều chỉnh lần 4 số 47/GPĐC-UBCK ngày 04/09/2012, giấy phép điều chỉnh lần 5 số 12/GPĐC-UBCK ngày 07/12/2017, giấy phép điều chỉnh số 16/GPĐC-UBCK ngày 9/2/2018, giấy phép điều chỉnh số 43/GPĐC-UBCK ngày 14 tháng 6 năm 2018.

2. Lĩnh vực kinh doanh

Lĩnh vực kinh doanh chính của Công ty là: dịch vụ

3. Ngành nghề kinh doanh

Hoạt động kinh doanh của Công ty là:

- Quản lý danh mục đầu tư chứng khoán
- Quản lý quỹ đầu tư chứng khoán
- Công ty đầu tư chứng khoán
- Tư vấn đầu tư chứng khoán

4. Chu kỳ sản xuất, kinh doanh thông thường

Chu kỳ sản xuất kinh doanh thông thường của Công ty không quá 12 tháng.

5. Tuyên bố về khả năng so sánh thông tin trên Báo cáo tài chính

Các số liệu tương ứng của kỳ trước so sánh được với số liệu của kỳ này.

6. Nhân viên

Tại ngày 30 tháng 09 năm 2019 Văn phòng Công ty có 14 nhân viên đang làm việc (tại ngày 01 tháng 01 năm 2019 là 19 nhân viên).

II. NĂM TÀI CHÍNH, ĐƠN VỊ TIỀN TỆ SỬ DỤNG TRONG KẾ TOÁN

1. Năm tài chính

Năm tài chính của Công ty bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 và kết thúc vào ngày 31 tháng 12 hàng năm.

2. Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán

Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán là Đồng Việt Nam (VND).

III. CHUẨN MỰC VÀ CHẾ ĐỘ KẾ TOÁN ÁP DỤNG

1. Chuẩn mực và chế độ kế toán áp dụng

Công ty áp dụng các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam, Chế độ Kế toán Công ty quản lý quỹ được ban hành theo Thông tư số 125/2011/TT-BTC ngày 05 tháng 9 năm 2011 hướng dẫn kế toán áp dụng đối với Công ty quản lý Quỹ và các thông tư hướng dẫn thực hiện chuẩn mực kế toán của Bộ Tài chính trong việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

2. Tuyên bố về việc tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán

Ban Tổng Giám đốc đảm bảo đã tuân thủ yêu cầu của các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam, Chế độ Kế toán Công ty quản lý quỹ được ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014, thông tư số 125/2011/TT-BTC ngày 05 tháng 9 năm 2011 hướng dẫn kế toán áp dụng đối với Công ty quản lý Quỹ cũng như các thông tư hướng dẫn thực hiện chuẩn mực kế toán của Bộ Tài chính trong việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

IV. CÁC CHÍNH SÁCH KẾ TOÁN ÁP DỤNG

1. Cơ sở lập Báo cáo tài chính

Báo cáo tài chính được lập trên cơ sở kế toán dồn tích (trừ các thông tin liên quan đến các luồng tiền).

2. Tiền và tương đương tiền

Tiền bao gồm tiền mặt và tiền gửi ngân hàng không kỳ hạn. Các khoản tương đương tiền là các khoản đầu tư ngắn hạn có thời hạn thu hồi không quá 3 tháng kể từ ngày đầu tư, có khả năng chuyển đổi dễ dàng thành một lượng tiền xác định và không có rủi ro trong việc chuyển đổi thành tiền tại thời điểm báo cáo.

3. Các khoản đầu tư tài chính

Chứng khoán kinh doanh

Khoản đầu tư được phân loại là chứng khoán kinh doanh khi nắm giữ vì mục đích mua bán để kiếm lời.

Chứng khoán kinh doanh được ghi sổ kế toán theo giá gốc. Giá gốc của chứng khoán kinh doanh được xác định theo giá trị hợp lý của các khoản thanh toán tại thời điểm giao dịch phát sinh cộng các chi phí liên quan đến giao dịch mua chứng khoán kinh doanh.

Thời điểm ghi nhận các khoản chứng khoán kinh doanh là thời điểm Công ty có quyền sở hữu, cụ thể như sau:

- Đối với chứng khoán niêm yết: được ghi nhận tại thời điểm khớp lệnh (T+0).
- Đối với chứng khoán chưa niêm yết: được ghi nhận tại thời điểm chính thức có quyền sở hữu theo qui định của pháp luật.

Tiền lãi, cổ tức và lợi nhuận của các kỳ trước khi chứng khoán kinh doanh được mua được hạch toán giảm giá trị của chính chứng khoán kinh doanh đó. Tiền lãi, cổ tức và lợi nhuận của các kỳ sau khi chứng khoán kinh doanh được mua được ghi nhận doanh thu. Cổ tức được nhận bằng cổ phiếu chỉ được theo dõi số lượng cổ phiếu tăng thêm, không ghi nhận giá trị cổ phiếu nhận được.

Cổ phiếu hoán đổi được xác định theo giá trị hợp lý tại ngày trao đổi. Giá trị hợp lý của cổ phiếu được xác định như sau:

- Đối với cổ phiếu của công ty niêm yết, giá trị hợp lý của cổ phiếu là giá đóng cửa niêm yết trên thị trường chứng khoán tại ngày trao đổi. Trường hợp tại ngày trao đổi thị trường chứng khoán không giao dịch thì giá trị hợp lý của cổ phiếu là giá đóng cửa phiên giao dịch trước liền kề với ngày trao đổi.
- Đối với cổ phiếu chưa niêm yết được giao dịch trên sàn UPCOM, giá trị hợp lý của cổ phiếu là giá giao dịch đóng cửa trên sàn UPCOM tại ngày trao đổi. Trường hợp ngày trao đổi sàn UPCOM không giao dịch thì giá trị hợp lý của cổ phiếu là giá đóng cửa phiên giao dịch trước liền kề với ngày trao đổi.
- Đối với cổ phiếu chưa niêm yết khác, giá trị hợp lý của cổ phiếu là giá do các bên thỏa thuận theo hợp đồng hoặc giá trị sổ sách tại thời điểm trao đổi.

Bản thuyết minh Báo cáo tài chính (tiếp theo)

Dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh được lập cho từng loại chứng khoán được mua bán trên thị trường và có giá trị hợp lý thấp hơn giá gốc. Giá trị hợp lý của chứng khoán kinh doanh niêm yết trên thị trường chứng khoán hoặc được giao dịch trên sàn UPCOM là giá đóng cửa tại ngày kết thúc kỳ kế toán. Trường hợp tại ngày kết thúc kỳ kế toán thị trường chứng khoán hay sàn UPCOM không giao dịch thì giá trị hợp lý của chứng khoán là giá đóng cửa phiên giao dịch trước liền kề với ngày kết thúc kỳ kế toán.

Tăng, giảm số dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh cần phải trích lập tại ngày kết thúc kỳ kế toán được ghi nhận vào chi phí tài chính.

Các khoản đầu tư vào công cụ vốn của đơn vị khác

Đầu tư vào công cụ vốn của đơn vị khác bao gồm các khoản đầu tư công cụ vốn nhưng Công ty không có quyền kiểm soát, đồng kiểm soát hoặc có ảnh hưởng đáng kể đối với bên được đầu tư.

Các khoản đầu tư vào công cụ vốn của đơn vị khác được ghi nhận ban đầu theo giá gốc, bao gồm giá mua hoặc khoản góp vốn cộng các chi phí trực tiếp liên quan đến hoạt động đầu tư. Cổ tức và lợi nhuận của các kỳ trước khi khoản đầu tư được mua được hạch toán giảm giá trị của chính khoản đầu tư đó. Cổ tức và lợi nhuận của các kỳ sau khi khoản đầu tư được mua được ghi nhận doanh thu.

4. Các khoản phải thu thương mại và phải thu khác

Các khoản nợ phải thu được trình bày theo giá trị ghi sổ trừ đi các khoản dự phòng phải thu khó đòi.

Việc phân loại các khoản phải thu là phải thu khách hàng và phải thu khác được thực hiện theo nguyên tắc sau:

- Phải thu của khách hàng phản ánh các khoản phải thu mang tính chất thương mại phát sinh từ giao dịch có tính chất mua – bán giữa Công ty và người mua là đơn vị độc lập với Công ty.
- Phải thu khác phản ánh các khoản phải thu không có tính thương mại, không liên quan đến giao dịch mua – bán.

Dự phòng phải thu khó đòi được lập cho từng khoản nợ phải thu khó đòi căn cứ vào tuổi nợ quá hạn

- Đối với nợ phải thu quá hạn thanh toán:
 - 30% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ trên 6 tháng đến dưới 1 năm.
 - 50% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 1 năm đến dưới 2 năm.
 - 70% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 2 năm đến dưới 3 năm.
 - 100% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 3 năm trở lên.
- Đối với nợ phải thu chưa quá hạn thanh toán nhưng khó có khả năng thu hồi: căn cứ vào dự kiến mức tổn thất để lập dự phòng.

Tăng hoặc giảm số dư dự phòng nợ phải thu khó đòi được ghi nhận vào chi phí quản lý doanh nghiệp trong năm.

5. Tài sản cố định hữu hình

Tài sản cố định hữu hình được thể hiện theo nguyên giá trừ hao mòn lũy kế. Nguyên giá tài sản cố định hữu hình bao gồm toàn bộ các chi phí mà Công ty phải bỏ ra để có được tài sản cố định tính đến thời điểm đưa tài sản đó vào trạng thái sẵn sàng sử dụng. Các chi phí phát sinh sau ghi nhận ban đầu chỉ được ghi tăng nguyên giá tài sản cố định nếu các chi phí này chắc chắn làm tăng lợi ích kinh tế trong tương lai do sử dụng tài sản đó. Các chi phí phát sinh không thỏa mãn điều kiện trên được ghi nhận là chi phí sản xuất, kinh doanh trong năm.

Khi tài sản cố định hữu hình được bán hay thanh lý, nguyên giá và giá trị hao mòn lũy kế được xóa sổ và lãi, lỗ phát sinh do thanh lý được ghi nhận vào thu nhập hay chi phí trong năm.

Tài sản cố định hữu hình được khấu hao theo phương pháp đường thẳng dựa trên thời gian hữu dụng ước tính.

Loại tài sản cố định

Số năm

Thiết bị, dụng cụ quản lý

5

6. Tài sản cố định vô hình

Tài sản cố định vô hình được thể hiện theo nguyên giá trừ hao mòn lũy kế.

Nguyên giá tài sản cố định vô hình bao gồm toàn bộ các chi phí mà Công ty phải bỏ ra để có được tài sản cố định tính đến thời điểm đưa tài sản đó vào trạng thái sẵn sàng sử dụng. Chi phí liên quan đến tài sản cố định vô hình phát sinh sau khi ghi nhận ban đầu được ghi nhận là chi phí sản xuất, kinh doanh trong kỳ trừ khi các chi phí này gắn liền với một tài sản cố định vô hình cụ thể và làm tăng lợi ích kinh tế từ các tài sản này.

Khi tài sản cố định vô hình được bán hay thanh lý, nguyên giá và giá trị hao mòn lũy kế được xóa sổ và lãi, lỗ phát sinh do thanh lý được ghi nhận vào thu nhập hay chi phí trong năm.

Tài sản cố định vô hình của Công ty là phần mềm quản lý được khấu hao trong thời gian 5 năm.

7. Chi phí trả trước

Chi phí trả trước bao gồm các chi phí thực tế đã phát sinh nhưng có liên quan đến kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của nhiều kỳ kế toán. Chi phí trả trước của Công ty bao gồm các chi phí sau: Công cụ dụng cụ, chi phí sửa chữa...

Công cụ, dụng cụ

Các công cụ, dụng cụ đã đưa vào sử dụng được phân bổ vào chi phí theo phương pháp đường thẳng với thời gian phân bổ không quá 36 tháng.

8. Các khoản nợ phải trả và chi phí phải trả

Các khoản nợ phải trả và chi phí phải trả được ghi nhận cho số tiền phải trả trong tương lai liên quan đến hàng hóa và dịch vụ đã nhận được. Chi phí phải trả được ghi nhận dựa trên các ước tính hợp lý về số tiền phải trả.

Việc phân loại các khoản phải trả là phải trả người bán, chi phí phải trả và phải trả khác được thực hiện theo nguyên tắc sau:

- Phải trả người bán phản ánh các khoản phải trả mang tính chất thương mại phát sinh từ giao dịch mua hàng hóa, dịch vụ, tài sản và người bán là đơn vị độc lập với Công ty.
- Chi phí phải trả phản ánh các khoản phải trả cho hàng hóa, dịch vụ đã nhận được từ người bán hoặc đã cung cấp cho người mua nhưng chưa chi trả do chưa có hóa đơn hoặc chưa đủ hồ sơ, tài liệu kế toán và các khoản phải trả cho người lao động về tiền lương nghỉ phép, các khoản chi phí sản xuất, kinh doanh phải trích trước.
- Phải trả khác phản ánh các khoản phải trả không có tính thương mại, không liên quan đến giao dịch mua, bán, cung cấp hàng hóa dịch vụ.

Các khoản nợ phải trả và chi phí phải trả được phân loại ngắn hạn và dài hạn trên Bảng cân đối kế toán tổng hợp căn cứ theo kỳ hạn còn lại tại ngày kết thúc năm tài chính.

9. Vốn chủ sở hữu

Vốn đầu tư của chủ sở hữu

Vốn đầu tư của chủ sở hữu được ghi nhận theo số thực tế đã đầu tư của các cổ đông.

10. Ghi nhận doanh thu và thu nhập

Doanh thu cung cấp dịch vụ

Doanh thu cung cấp dịch vụ được ghi nhận khi đồng thời thỏa mãn các điều kiện sau:

- Doanh thu được xác định tương đối chắc chắn. Khi hợp đồng quy định người mua được quyền trả lại dịch vụ đã mua theo những điều kiện cụ thể, doanh thu chỉ được ghi nhận khi những điều kiện cụ thể đó không còn tồn tại và người mua không được quyền trả lại dịch vụ đã cung cấp.
- Công ty đã hoặc sẽ thu được lợi ích kinh tế từ giao dịch cung cấp dịch vụ đó.
- Xác định được phần công việc đã hoàn thành vào thời điểm báo cáo.
- Xác định được chi phí phát sinh cho giao dịch và chi phí để hoàn thành giao dịch cung cấp dịch vụ đó.

Tiền lãi

Tiền lãi được ghi nhận trên cơ sở thời gian và lãi suất thực tế từng kỳ.

11. Các khoản chi phí

Chi phí là những khoản làm giảm lợi ích kinh tế được ghi nhận tại thời điểm giao dịch phát sinh hoặc khi có khả năng tương đối chắc chắn sẽ phát sinh trong tương lai không phân biệt đã chi tiền hay chưa.

Các khoản chi phí và khoản doanh thu do nó tạo ra phải được ghi nhận đồng thời theo nguyên tắc phù hợp. Trong trường hợp nguyên tắc phù hợp xung đột với nguyên tắc thận trọng, chi phí được ghi nhận căn cứ vào bản chất và quy định của các chuẩn mực kế toán để đảm bảo phản ánh giao dịch một cách trung thực, hợp lý.

12. Thuế thu nhập doanh nghiệp

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp là thuế thu nhập hiện hành, là khoản thuế được tính dựa trên thu nhập tính thuế. Thu nhập tính thuế chênh lệch so với lợi nhuận kế toán là do điều chỉnh các khoản chênh lệch tạm thời giữa thuế và kế toán, các chi phí không được trừ cũng như điều chỉnh các khoản thu nhập không phải chịu thuế và các khoản lỗ được chuyển.

13. Bên liên quan

Các bên được coi là liên quan nếu một bên có khả năng kiểm soát hoặc có ảnh hưởng đáng kể đối với bên kia trong việc ra quyết định các chính sách tài chính và hoạt động. Các bên cũng được xem là bên liên quan nếu cùng chịu sự kiểm soát chung hay chịu ảnh hưởng đáng kể chung.

Trong việc xem xét mối quan hệ của các bên liên quan, bản chất của mối quan hệ được chú trọng nhiều hơn hình thức pháp lý.



Bản thuyết minh Báo cáo tài chính (tiếp theo)

V. THÔNG TIN BỔ SUNG CHO CÁC KHOẢN MỤC TRÌNH BÀY TRONG BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN GIỮA NIÊN ĐỘ

1 Tiền và các khoản tương đương tiền

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Tiền mặt	5.219.924.010	19.785.490
Tiền gửi ngân hàng	16.131.339.820	28.420.023.611
Cộng	<u>21.351.263.830</u>	<u>28.439.809.101</u>

2a Đầu tư ngắn hạn

	<u>Số cuối kỳ</u>		<u>Số đầu năm</u>	
	<u>Số lượng</u>	<u>Giá trị</u>	<u>Số lượng</u>	<u>Giá trị</u>
Cổ phiếu đầu tư ngắn hạn		-		-
- Công ty Cổ phần Xây dựng FLC Faros	180.000	22.905.369.536	180.000	22.905.369.536
Cộng		<u>22.905.369.536</u>		<u>22.905.369.536</u>

Dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Dự phòng cho đầu tư chứng khoán ngắn hạn	(17.541.369.536)	(15.939.369.536)
Cộng	<u>(17.541.369.536)</u>	<u>(15.939.369.536)</u>

Tình hình biến động dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn như sau:

	<u>Năm nay</u>	<u>Năm trước</u>
Số đầu năm	(15.939.369.536)	
Trích lập dự phòng bổ sung	(1.602.000.000)	(15.939.369.536)
Số cuối năm	<u>(17.541.369.536)</u>	<u>(15.939.369.536)</u>

2b Đầu tư dài hạn khác

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Công ty CP Kết nối tài chính Việt Nam	3.550.000.000	3.550.000.000
	<u>3.550.000.000</u>	<u>3.550.000.000</u>

Công ty đầu tư vào Công ty Cổ phần kết nối tài chính Việt Nam (tên cũ là Công ty TNHH MTV Tư vấn đầu tư Unicap) 3.550.000.000 VND, tương đương 17,75% vốn điều lệ. Tại ngày kết thúc kỳ kế toán, Công ty đã góp đủ vốn.

Giá trị hợp lý

Đối với các khoản đầu tư có giá niêm yết, giá trị hợp lý được xác định theo giá niêm yết tại ngày kết thúc năm tài chính. Công ty chưa xác định giá trị hợp lý của các khoản đầu tư không có giá niêm yết do chưa có hướng dẫn cụ thể về việc xác định giá trị hợp lý.

3 Phải thu khách hàng ngắn hạn

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
<i>Phải thu các khách hàng khác</i>	<i>45.209.118</i>	-
Các khoản phải thu khác	45.209.118	-
Cộng	<u>45.209.118</u>	<u>-</u>

Bản thuyết minh Báo cáo tài chính (tiếp theo)

4 Trả trước cho người bán

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
<i>Trả trước cho các bên liên quan</i>	<i>301.268.000</i>	-
Công ty CP kết nối tài chính Việt Nam	301.268.000	
<i>Trả trước cho các người bán khác</i>	<i>20.000.000</i>	-
Các nhà cung cấp khác	20.000.000	
Cộng	321.268.000	-

5 Các khoản phải thu ngắn hạn/dài hạn khác

5a Các khoản phải thu ngắn hạn khác

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Tạm ứng	545.802.260	575.269.260
Ký cược, ký quỹ	10.000.000	250.693.321
Các khoản phải thu khác	49.112.583	150.942.992
Cộng	604.914.843	976.905.573

5b Các khoản phải thu dài hạn khác

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
<i>Phải thu dài hạn bên liên quan</i>	<i>3.528.720.000</i>	
Ký cược, ký quỹ dài hạn	3.528.720.000	-
Cộng	3.528.720.000	-

6 Chi phí trả trước ngắn hạn/dài hạn

6a Chi phí trả trước ngắn hạn

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Chi phí công cụ dụng cụ ngắn hạn		8.494.446
Dịch vụ điện toán đám mây	3.172.498	31.725.000
Chi phí thiết kế website		21.000.000
Các khoản khác		8.804.458
Cộng	3.172.498	70.023.904

6b Chi phí trả trước dài hạn

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Chi phí công cụ dụng cụ dài hạn	16.421.733	316.373.333
Chi phí quảng cáo	211.764.706	847.058.824
Chi phí dài hạn khác	6.060.891	17.521.838
Cộng	234.247.330	1.180.953.995

Bản thuyết minh Báo cáo tài chính (tiếp theo)

7 TÀI SẢN CỐ ĐỊNH HỮU HÌNH

Là các thiết bị dụng cụ quản lý.

	Thiết bị quản lý
Số đầu năm	<u>763.317.640</u>
Tăng trong kỳ	
Số cuối kỳ	-
Số dư cuối năm	<u>763.317.640</u>
 Giá trị hao mòn lũy kế	
Số dư đầu năm	763.317.640
Khấu hao trong năm	-
Số dư cuối năm	<u>763.317.640</u>
 Giá trị còn lại	
Số dư cuối năm	-
Số dư cuối năm	<u>-</u>

8 Tăng, giảm tài sản cố định vô hình

	Phần mềm quản lý
Nguyên giá	
Số dư đầu năm	249.881.565
Tăng trong kỳ	-
Số dư cuối năm	<u>249.881.565</u>
 Giá trị hao mòn lũy kế	
Số dư đầu năm	249.881.565
Khấu hao trong năm	-
Số dư cuối năm	<u>249.881.565</u>
 Giá trị còn lại	
Số dư cuối năm	-
Số dư cuối năm	<u>-</u>

9 Phải trả người bán

	Số cuối kỳ	Số đầu năm
Phải trả cho các bên liên quan	-	-
- Công ty CP kết nối tài chính Việt Nam		
Phải trả cho các đối tượng khác	652.400.000	846.803.000
- CN Công ty TNHH đầu tư Du thuyền- Sân Golf	652.400.000	700.000.000
- FLC Biscorn tại tỉnh Quảng Ninh		
- Trung tâm nghiên cứu khoa học và đào tạo chứng khoán	-	60.000.000
- Công ty TNHH Cemaco Việt Nam	-	74.600.000
- Phải trả các đối tượng khác		12.203.000
Cộng	<u>652.400.000</u>	<u>846.803.000</u>

Bản thuyết minh Báo cáo tài chính (tiếp theo)

10 Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước

	Số đầu năm	Số phải nộp trong năm	Số đã nộp trong năm	Tăng giảm khác	Số cuối kỳ
Thuế thu nhập cá nhân	9.512.280	68.040.802	-71.255.702	-	6.297.380
Các loại thuế khác		3.000.000	(3.000.000)	-	-
Cộng	9.512.280	808.908.322	712.472.818	-	6.297.380

Thuế thu nhập doanh nghiệp

Công ty phải nộp thuế thu nhập doanh nghiệp cho các khoản thu nhập tính thuế với thuế suất 20%.

Việc xác định thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của Công ty được căn cứ vào các quy định hiện hành về thuế. Tuy nhiên, những quy định này thay đổi theo từng thời kỳ và các quy định về thuế đối với nhiều loại giao dịch khác nhau có thể được giải thích theo nhiều cách khác nhau. Do vậy số thuế được trình bày trên Báo cáo tài chính tổng hợp giữa niên độ có thể sẽ thay đổi khi cơ quan thuế kiểm tra.

Các loại thuế khác

Công ty kê khai và nộp theo qui định.

11 Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác

	Số cuối kỳ	Số đầu năm
Các khoản bảo hiểm bắt buộc	14.314.096	31.365.120
Cộng	14.314.096	31.365.120
	-	-

Quý III cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2019
 Bản thuyết minh Báo cáo tài chính (tiếp theo)

12 Bảng đối chiếu biến động của vốn chủ sở hữu

	Vốn đầu tư chủ sở hữu	Thặng dư vốn cổ phần	Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	Cộng	Đơn vị tính VND
Số đầu năm trước	100.000.000.000	-	(36.089.456.462)	63.910.543.538	
Lợi nhuận trong năm trước	-		(23.898.931.025)	(23.898.931.025)	
Số dư cuối năm trước	100.000.000.000	-	(59.988.387.487)	40.011.612.513	
Số dư đầu năm nay	100.000.000.000	-	(59.988.387.487)	40.011.612.513	
Lợi nhuận trong kỳ này			(5.830.849.670)	(5.830.849.670)	
Số dư cuối kỳ này	100.000.000.000	-	(65.819.237.157)	34.180.762.843	

Bảng đối chiếu biến động của vốn chủ sở hữu (tiếp)

Cổ phiếu

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Số lượng cổ phiếu đăng ký phát hành	10.000.000	10.000.000
Số lượng cổ phiếu đã phát hành	10.000.000	10.000.000
- <i>Cổ phiếu phổ thông</i>	10.000.000	10.000.000
- <i>Cổ phiếu ưu đãi</i>	-	-
Số lượng cổ phiếu được mua lại		
- <i>Cổ phiếu phổ thông</i>	-	-
- <i>Cổ phiếu ưu đãi</i>	-	-
Số lượng cổ phiếu đang lưu hành	10.000.000	10.000.000
- <i>Cổ phiếu phổ thông</i>	10.000.000	10.000.000
- <i>Cổ phiếu ưu đãi</i>	-	-

Mệnh giá cổ phiếu đang lưu hành: 10.000 VND

13 Tiền gửi của nhà đầu tư ủy thác

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Số đầu năm		
Số tăng trong kỳ	100.010.000.274	
Số giảm trong kỳ	(100.001.950.000)	
Số dư cuối kỳ	<u>8.050.274</u>	

14 Danh mục đầu tư của nhà đầu tư ủy thác

	<u>Số cuối kỳ</u>	<u>Số đầu năm</u>
Nhà đầu tư ủy thác trong nước	100.000.000.000	
<i>Cổ phiếu không niêm yết</i>	100.000.000.000	
Cộng	<u>100.000.000.000</u>	

VI. THÔNG TIN BỔ SUNG CHO CÁC KHOẢN MỤC TRÌNH BÀY TRONG BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH GIỮA NIÊN ĐỘ

1 Doanh thu

Doanh thu hoạt động nghiệp vụ

	<u>Kỳ này</u>	<u>Kỳ trước</u>
Tổng doanh thu	45.209.118	-
- <i>Doanh thu hoạt động quản lý danh mục đầu tư</i>	45.209.118	-
Các khoản giảm trừ doanh thu:	-	-
Doanh thu thuần	<u>45.209.118</u>	<u>-</u>

2 Chi phí hoạt động kinh doanh, giá vốn hàng bán

	<u>Kỳ này</u>	<u>Kỳ trước</u>
Chi phí hoạt động quản lý danh mục đầu tư chứng khoán	8.118.830	-
Cộng	<u>8.118.830</u>	<u>-</u>

3 Doanh thu hoạt động tài chính

	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
	Kỳ này	Kỳ trước
Lãi tiền gửi, tiền cho vay	449.484	7.825.164
Cộng	449.484	7.825.164

4 Chi phí tài chính

	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
	Kỳ này	Kỳ trước
Trích lập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư	1.602.000.000	15.165.369.536
Chi phí tài chính khác	627.600	739.500
Cộng	1.602.627.600	15.166.109.036

5 Chi phí quản lý doanh nghiệp

	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
	Kỳ này	Kỳ trước
Chi phí nhân viên quản lý	1.682.346.212	3.773.302.764
Chi phí đồ dùng văn phòng	82.941.248	192.445.487
Thuế, phí và lệ phí	3.000.000	3.000.000
Chi phí dịch vụ mua ngoài	2.221.013.600	2.743.958.395
Chi phí bằng tiền khác	43.900.001	31.600.000
Cộng	4.033.201.061	6.744.306.646

6 Chi phí khác

	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
	Kỳ này	Kỳ trước
Chi phí khác	232.560.781	45.030.246
Cộng	232.560.781	45.030.246

7 Lãi cơ bản trên cổ phiếu

	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
	Kỳ này	Kỳ trước
Lợi nhuận kế toán sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(5.830.849.670)	(21.947.620.764)
Các khoản điều chỉnh tăng, giảm lợi nhuận kế toán để	-	-
Lợi nhuận phân bổ cho cổ đông sở hữu cổ phiếu phổ	(5.830.849.670)	(21.947.620.764)
Cổ phiếu phổ thông đang lưu hành bình quân trong năm	10.000.000	10.000.000
Lãi cơ bản trên cổ phiếu	(583)	(2.195)

Cổ phiếu phổ thông đang lưu hành bình quân trong năm được tính như sau:

	Kỳ này	Kỳ trước
Cổ phiếu phổ thông đang lưu hành đầu năm	10.000.000	10.000.000
Ảnh hưởng của cổ phiếu phổ thông mua lại	-	-
Ảnh hưởng của cổ phiếu phổ thông phát hành năm trước	-	-
Ảnh hưởng của cổ phiếu phổ thông phát hành năm nay	-	-
Cổ phiếu phổ thông đang lưu hành bình quân trong năm	10.000.000	10.000.000

VIII. NHỮNG THÔNG TIN KHÁC

1. Giao dịch với các bên liên quan

Giao dịch với các thành viên quản lý chủ chốt và các cá nhân có liên quan

Thu nhập của thành viên quản lý chủ chốt

Thu nhập của thành viên quản lý chủ chốt chỉ có lương với tổng tiền lương trong kỳ là 27.314.940 VND

Giao dịch với các bên liên quan khác

Bên liên quan khác với Công ty chỉ có Công ty CP kết nối tài chính Việt Nam là công ty có cùng Chủ tịch Hội đồng quản trị

Trong kỳ, Công ty chỉ phát sinh giao dịch về chi phí tiền thuê văn phòng với Công ty CP kết nối tài chính Việt Nam với số tiền là : 474.552.000 VND (cùng kỳ năm trước không phát sinh giao dịch)

Công nợ với các bên liên quan khác

Công nợ với các bên liên quan khác được trình bày tại các thuyết minh số V.2b, V.4, V5b

Các khoản công nợ phải thu không có bảo đảm và sẽ được thanh toán bằng tiền. Không có khoản dự phòng phải thu khó đòi nào được lập cho các khoản nợ phải thu từ các bên liên quan.

2. Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán

Không có sự kiện trọng yếu nào phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán yêu cầu phải điều chỉnh số liệu hoặc công bố trên Báo cáo tài chính

Lập, ngày 18 tháng 10 năm 2019

Người lập biểu

Phạm Thị Ngọc Hà

Kế toán trưởng

Phạm Thị Ngọc Hà

Chủ tịch Hội đồng quản trị

Lê Quý Hiển